Kirchen Zeitung.

Mittwoch 23. März

1825.

Nr. 35.

Ἐνποιήσεις οὐ τὰ μέγιστα τὴν πόλιν, εἰ μὴ τὸν ὁρόφους ὑψώσῃς, ἀλλὰ τὰς ψυχὰς αὐξήσῃς ἄμεινον γάρ ἐν μηχανῖσι οἰκῆμασι μεγάλας οἰκεῖν ψυχάς, η ἐν μεγάλαις οἰκλαις φωλεύειν ἀνδρεπόδα.
Stobaeus.

Wiederherstellung der abgebrannten Paulskirche in Rom.

** Sanctissimi Domini nostri Leonis divina providentia Papae XII. Epistola Encyclica ad omnes Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos.— Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, et Episcopis. Leo Papa XII. Venerabiles Fratres Salutem, et Apostolicam Benedictionem. — Ad plurimas easque gravissimas, quibus memorabilis gloriosissimi Praedecessoris nostri pontificatus afflictus est, calamitates, summo cum dolore hujus Urbis, gentiumque omnium catholicarum ad extremum, veluti cumulus, teterimum accessit infortunium, quo aedes vetustissima, pretii, amplitudinis, artis miraculum, honori dedicata Apostoli doctoris gentium, insigne monumentum pietatis et magnificentiae Constantini Magni, a quo primum fuerat extorta, Valentiniani, Theodosii, Arcadii, et Honorii Imperatorum, a quibus novo opere fuit resecta, et exornata, Romanorum Pontificum, quorum cura restaurata subinde fuit, subito uno incendio paucis horis nocturnis conflagravit. Idem ipse Praedecessor noster pietatem suam in Sanctum Apostolum illustraverat, necessariis templi illius reparationibus imperatis; quibus vix dum magno sumptu absolutis, paene omnia incredibilis flammorum vis absumpsis, et alius paucis post diebus Nobis et Ecclesiae universae acerbissimus superadditus est dolor, morte ipsius Pontificis consequuta. Ejus porro in locum, meritis licet imparibus, Nos, Deo sic volente, suffici, tristissimam tanto spoliatae ornamento Urbis dolentes vicem, et occulta divinae providentiae consilia venerantes inter gravissimas ministerii nostri curas animum ad ruinas illas convertimus, omniaque advocavimus artis et industriae subsidia,

ut quidquid reliquum ignis fecisset aedificii, quibuscumque fieri posset partibus fulciretur. Sperabamus enim Nos illud quoque sedulitate nostra consequuturos, ut proximo anno sacro aurea basilicae illius porta recludi de more posset, quod causa fuit, cur in litteris nostris, quibus universale indiximus Jubilaeum, una cum patriarchalibus basilicis indulgentiae promerenda causa aedundis Ostiensem quoque nominaverimus. Verum tam multae tamque graves novae prioribus in dies accesserunt ruinae, ut cognitum plane fuerit fieri omnino sine magno periculo non posse quod optabamus, ut saltem sacris Jubilaei ritibus peragendis quoquo modo pararetur. Quare de sententia decadendum fuit, cogitandumque de nova fere ab integro aedificatione. Obstabant quidem angustiae fortunarum nostrarum, quod sane mirum nemini videatur post tot tantaque rei hujus publicae detrimenta; sed tamen non despondimus animum, opusque suscepimus minime dubitantes, quin fideles non modo probatui essent consilium nostrum, sed adjutores etiam ad illud perficiendum aere pro sua cujusque facultate collato, certatim futuri.

Quis enim non pro viribus conetur votis ea in re nostris obsecundare, qui modo consideret Nos de viri illius gloria cultaque laborare, de quo Christus ipse vas, inquit, electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus; qui ex eo tempore divinae vi incensus caritatis omnibus omnia factus, ut omnes Christo lucifaceret, tot regiones per asperrima itinera obivit, periculis omnibus terra marique se objecit, egestatem, vigilias, inediā, naufragia, plagas, lapides, prodigiones, aerumnasque omnis generis invicto animo pertulit, ut, repugnante licet modestia sua, instinctu divini Spiritus dicere coactus sit, se abundantius omnibus Christi discipulis laborasse, qui

denique vitam cum sanguine profundens, quam sermone et exemplo docuerat, veritatem insigni martyrio confirmavit, ita ut vere dici possit ejus potissimum opera majores nostros fuisse vocatos a Christo de tenebris in admirabile lumen suum? Spirat vero adhuc vivitque in epistolis suis, quae, ut desint cetera, vel solae valeant ad persuadendum hominibus Evangelium; adeo *vivus et efficax*, et *penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae et spiritus se in illis prodit sermo Dei.* Tantum igitur cum illi debeamus, ut nihil supra possit, quisquamne adeo ingratus reperiatur, quin suum esse ducat ad ejus honorem quidquid potest conferre?

Apostolum vero hujusmodi tanto Christi amore flagrantem, tot tantisque pro eo, tantoque cum fructu perfunctum laboribus, quantum patrocinio valere apud Deum existimabimus, aut quanto omnium honore ac veneratione dignum esse? Sedet is proximus summo illi Principi, cui datae sunt claves regni coelorum, deprecator nunc pro Ecclesia apud Deum, judicaturus cum Christo in fine mundi duodecim tribus Israel; et quemadmodum gemini illius Ecclesiae luminis inter eos, qui *primitias Spiritus* habuerunt, primae sunt sedes in coelo; ita primi semper utriusque tributi sunt honores in terris, ea ratione suum cuique praemii gradum reddente Deo, ut quorum fuerit studium propagandae divinae gloriae praecipuum, in iis praecipuo item modo divinum illud impleatur oraculum *quicumque glorificaverit me, glorificabo eum.* Hinc factum est, ut Praedecessoribus nostris Bonifacio Nono, Martino Quinto, Eugenio Quarto adhortantibus, ad utriusque basilicas restaurandas cives, exterique largissime contulerint: hinc templum Vaticanum orbis terrae amplissimum, ac magnificientissimum, ad opes Julii Secundi, et Successorum ejus, donariis ultiro oblatis accedentibus, aedificatum est: atque hinc pari modo futurum confidimus, ut pius se praebeant, ac liberales quicumque ubique sunt Christo, et sanctae huic Sedi fideles, dum Pauli nomine quaerimus tenuitati nostrae subsidium. Quod eo vel magis nunc sperandum Nobis est a fideli populo, cum, Deo ipso duce, hanc asserendae gloriae Apostoli mentem voluntatemque suscepisse videri jure optimo debeamus; siquidem inter immensos collapsae integrae contignationis ardores, inter ipsas in calcem redactas solidi e marmore columnas, tamquam tres illi adolescentes Babylone in fornace ignis ardantis incolumes, integrum Apostoli ejusdem sepulcrum servatum est.

Surget igitur eodem in solo non inde procul, ubi vitam dedit pro Christo, surget iterum Petri meritorum, et gloriae consorti Paulo templum, etsi columnis illis carens, monumentisque pretium omne excedentibus, quam pro copia fieri poterit, magnificum; et honor sepulcro illi debitus habebitur, cuius in primis venerandi causa optare se dixit magnus ille Chrysostomus Romam videre;

ad quod, eodem teste, *Imperatores accurrebant, Consules, exercitum Ducebant*; denique ad quod tamquam ad perennem quemdam fontem coelestis beneficentiae, omnis generis, atque ordinis homines longinquis etiam susceptis peregrinationibus convenire numquam destiterunt.

Utinam, Venerabiles Fratres, Chrysostomi ejusdem vis, Nobis suppeteret, et copia dicendi, ut quo ille modo de Pauli meritis locutus est, eodem et Nos ad excitandos fidelium animos loqui possemus. Ejus Vos induit spiritum ex mirificis ipsius sermonibus aptissima quaque haurietis argumenta, quibus commissi vestrae curae fideles, religione atque amore Apostoli gentium, hoc est eorum ipsorum, inflamentur, quo fiat, ut juvare conatus nostros omni ope comitantur. Quod Paulum ipsum fecisse scimus pro fidelibus, id ne Vos pigate pro Paulo ipso facere. Ille collegit undique eleemosynas, easque contulit Hierosolymam corporali fidelium inopiae sublevandae; Vos eleemosynas colligetis quibus spirituali eorumdem indigentiae ejus ipsius apud Deum patrocinio subveniatur. Uno verbo, Vos constituimus tam religiosi operis administratos. Quidquid a pia fidelium largitate corrugaveritis, ad Nos mittendum curabitis. Ea fiducia vestrae pietatis ac studii ad Vos scribimus, ut spes etiam Nobis sit superatum iri per Vos expectationem desiderii nostri, imo non defuturos qui exemplum imitentur viduae illius felicissimae, quae eximia Christi Domini laude dignata est, propterea quod cum esset pauper, *de penuria sua plus omnibus misit in gazophylacium, qui ex eo miserunt quod illis abundabat;* atque inde fore, ut nova ex ruinis basilica ea magnitudine cultuque resurgat, quem Doctoris gentium nomen ac cineres postulant. Hac spe dum consolamur dolorem nostrum, salutaria omnia Vobis adprecantes, Venerabiles Fratres, Apostolicam benedictionem permanter impertimur. — Datum Romae, apud Sanctum Petrum die 25. Januarii 1825. Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Candidatenverein.

* Gotha im Februar. Seit länger als einem Jahre besteht unter uns ein Verein, der die Bildung und Bevollkommnung angehender Lehrer des Predigtamtes zum Zwecke hat. Die Mitglieder versammeln sich wöchentlich an einem bestimmten Tage, jetzt am Dienstag. Einem derselben ist acht Tage zuvor von einem zweiten eine homiletische Arbeit zur Recension übergeben worden. Mit Vorlesung dieser Arbeit eröffnet der Verfasser die Sitzung. Der Recensent trägt darauf seine Beurtheilung vor, die sich hauptsächlich über die Wahl des Thema und sein Verhältniß zum vorliegenden Sonn- oder Festtage, über seine Ableitung aus dem Texte, und die Benutzung desselben, über die Richtigkeit oder Unrichtigkeit der Disposition, über logische Durchführung der einzelnen Theile oder Gedanken, über falsche oder übertriebene Behauptungen, über ungewöhnliche, gesuchte und unedle Wendungen und Ausdrücke,